ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-UBND Tuy Phước, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

V/v báo cáo thuyết minh các nội dung liên quan tiêu chuẩn, định mức

sử dụng xe ô tô chuyên dùng khác phục vụ nhiệm vụ đặc thù của cơ quan,

đơn vị trên địa bàn huyện Tuy Phước (lần 2)

Căn cứ Công văn số 3108/STC-QLGCS ngày 18/10/2021 của Sở Tài

chính tỉnh về việc báo cáo thuyết minh các nội dung liên quan tiêu chuẩn, định

mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng khác phục vụ nhiệm vụ đặc thù của cơ quan,

đơn vị trên địa bàn tỉnh (lần 2);

UBND huyện Tuy Phước báo cáo thuyết minh về tiêu chuẩn, định mức xe

ô tô chuyên dùng khác phục vụ nhiệm vụ đặc thù của huyện, cụ thể như sau:

1. Xe ô tô chuyên dùng hiện có và đánh giá hiệu quả sử dụng xe ô tô

chuyên dùng của huyện

Hiện tại, huyện Tuy Phước có 06 xe ô tô chuyên dùng gồm: 04 xe ép rác,
01 xe có kết cấu đặc biệt (xe gắn cẩu) mới được mua sắm vào tháng 10/2021 và

01 xe tuyên truyền lưu động. Tần suất xe ô tô chuyên dùng của huyện, cụ thể như
sau:

STT

Danh mục xe

Năm bắt

đầu sử

dụng

Số

km/năm

Số km

hiện tại

Số ngày sử

dụng/năm

1 Xe ô tô chuyên dùng

ép rác 77A-00.058

11/8/2011 2.563 26.057 336

2 Xe ô tô chuyên dùng

ép rác 77A-00.174

12/03/2013 5.384 46.215 360

3 Xe ô tô chuyên dùng

ép rác 77A-00.392

20/4/2017 2.741 12.333 384

4 Xe ô tô chuyên dùng

ép rác 77A-00.384

16/01/2020 3.919 6.858 288

5 Xe ô tô chuyên dùng

có gắn cẩu 77A-00.546
08/10/2021 - - -

6 Xe ô tô tuyên truyền lưu

động MAZDABT- 50

77A-00.345

2017 5.750 23.000 300

2. Sự cần thiết phải xây dựng tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô

chuyên dùng khác phục vụ nhiệm vụ đặc thù của huyện

Tại khoản 07 mục I của biểu mẫu số 04 của Báo cáo số 26/BC-UBND ngày
26/03/2019 của UBND huyện có đề xuất xe ô tô chuyên dùng khác phục vụ
nhiệm vụ đặc thù là xe ô tô 07 chỗ (02 cầu) cho Văn phòng HĐND và UBND

huyện để phục vụ công tác đi kiểm tra, chỉ đạo tổ chức thực hiện phòng chống
thiên tai, cứu hộ, cứu nạn. Việc bố trí xe cho Văn phòng HĐND và UBND

huyện là hợp lý và cần thiết, vì theo Quyết định số 8578/QĐ-UBND ngày
09/12/2018 của UBND huyện Tuy Phước quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng HĐND và UBND huyện. Văn phòng HĐND
và UBND huyện là cơ quan bảo đảm điều kiện, phương tiện, cơ sở vật chất cần

thiết phục vụ cho các hoạt động của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện
và các Ban của HĐND huyện.

Đồng thời, theo Phụ lục tại khoản 2 Điều 3 Quyết định số 20/2021/QĐ-
TTg ngày 03/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Danh mục và quy định

việc quản lý, sử dụng vật tư, phương tiện, trang thiết bị chuyên dùng phòng, chống
thiên tai có quy định: “xe chỉ đạo, chỉ huy chuyên dùng đáp ứng các yêu cầu kỹ

thuật và đảm bảo an toàn khi trực tiếp chỉ đạo tại hiện trường khi thiên tai bão, lũ,
lũ quét, sạt lở đất đã, đang xảy ra” phục vụ chỉ đạo và đảm bảo an toàn tại hiện

trường.

3. Cơ sở để đề xuất đối tượng sử dụng, chủng loại, số lượng trong tiêu

chuẩn định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng khác phục vụ nhiệm vụ đặc thù

thuộc phạm vi quản lý của huyện Tuy Phước

Huyện Tuy Phước là huyện đồng bằng lớn ở phía Nam tỉnh Bình Định, nằm
cuối sông Kôn và sông Hà Thanh nên hàng năm thường xuyên bị lũ lụt, nhất là
các năm gần đây thường xảy ra lũ lụt nghiêm trọng gây khó khăn trong công tác

kiểm tra, chỉ đạo phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn. Hiện nay
UBND huyện Tuy Phước chưa có xe ô tô chuyên dùng phục vụ công tác đi kiểm

tra, chỉ đạo phòng chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn huyện. Vì vậy,
việc trang bị xe ô tô chuyên dùng khác phục vụ nhiệm vụ đặc thù (đi kiểm tra, chỉ

đạo tổ chức thực hiện phòng chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn) trên địa bàn huyện
là hết sức cần thiết.

Trên đây là báo cáo thuyết minh các nội dung liên quan tiêu chuẩn, định
mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng khác phục vụ nhiệm vụ đặc thù của các cơ quan,
đơn vị trên địa bàn huyện Tuy Phước. Kính báo cáo Sở Tài chính tỉnh xem xét,

tổng hợp báo cáo Bộ Tài chính./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Sở Tài chính; CHỦ TỊCH
- Phòng TCKH;
- Lưu VT.

Huỳnh Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-26T16:14:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-26T16:14:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-26T16:15:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-26T16:16:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!